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BÁO CÁO
 Kết quả  thực hiện công tác phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021

Phần A.  BÁO CÁO  KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về việc Báo cáo 
kết quả thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, 
phương hướng nhiệm vụ năm 2021. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa báo cáo 
tình hình tổ chức thực hiện với các nội dung như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm  
kiếm cứu nạn năm 2020.

- Công tác tổ chức chỉ đạo và triển khai phòng tránh, ứng phó: Phòng Giáo 
dục và Đào tạo đã tiếp nhận và chủ động triển khai kịp thời các chỉ đạo của Ban chỉ 
đạo PCTT&TKCN  huyện, của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An; các công điện chỉ 
đạo triển khai thực hiện các biện pháp ứng phó với tình hình khẩn cấp lũ lụt đến các 
đơn vị trường học thực hiện và chủ động phòng tránh. Hướng dẫn các đơn vị trường 
học trực thuộc xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN. Tổng hợp, đề xuất nhu cầu trang 
thiết bị, phương tiện PCTT.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác đối phó với lũ lụt, đối với các 
trường ngập lũ. Chỉ đạo việc cho học sinh nghỉ học và tái học sau lũ kịp thời. 

- Các đơn vị trường học trực thuộc thường xuyên chủ động trong công tác 
PCLB, trực ban nghiêm túc và báo cáo kịp thời.

II. Kết quả thực thực hiện : 
1. Công tác tổ chức :
- Phòng Giáo dục và đào tạo thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy  

PCTT và TKCN, xây dựng ngay kế hoạch cụ  thể  PCTT & TKCN  của đơn vị để 
kịp thời ứng phó khi có bão, lũ xảy ra; xây dựng phương án phòng tránh đối phó các 
cơn bão đổ bộ trực tiếp, phương án chuẩn bị lực lượng, phương tiện tìm kiếm, cứu 
nạn ứng phó thiên tai, thảm họa; có kế hoạch cho học sinh đi học phù hợp với tình 
hình bão, lũ xảy ra, với tư tưởng chỉ đạo phòng tránh, khắc phục hậu quả thiên tai 
theo các tình huống khác nhau.

- Đa số các đơn vị trường học đều có thành lập ban chỉ đạo, kiện toàn tổ chức 
lực lượng tại chổ, có biện pháp gia cố, chủ động phòng chống khi có bão lũ. Các 
đơn vị trường học đều có chuẩn bị tủ thuốc y tế dùng chung, trang bị nhiều loại 
thuốc khác nhau phục vụ kịp thời, tại chổ khi có tình huống xảy ra.



         - Đối với các  đơn vị trường học trực thuộc, thường xuyên củng cố  đội xung 
kích, thường xuyên tập luyện nghiệp vụ và diễn tập nhằm ứng phó với các tình 
huống bảo lũ. Rà soát toàn bộ tình hình CSVC trường lớp, gia cố tu bổ, chằng 
chống những trường, lớp học xuống cấp, kê kích di dời bàn ghế, trang thiết bị, hồ 
sơ, tài liệu, tài sản nhà trường trước khi bão, lũ đến, hạn chế thấp nhất thiệt hại do 
bão, lũ gây ra. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng  giáo viên, học sinh  bị  chết 
đuối trong khi đi dạy, đi học  hoặc do trường, lớp bị đỗ, bị sập … mà không có bảo 
hiểm tai nạn.
    

2.  Công tác tuyên truyền :
- Chủ động có kế hoạch phòng chống bão, lũ nhằm đảm bảo an toàn về 

tính mạng cho cán bộ giáo viên, học sinh và tài sản của nhà trường.
- Ngay khi có quyết định thành lập, Ban chỉ huy PCTT và TKCN chỉ đạo 

các thành viên và các đơn vị trực thuộc tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, giáo 
dục nhận thức trong đội ngũ CB công chức, viên chức trong toàn ngành về công tác 
PCTT &TKCN.
   - Giáo dục ý thức tự giác, chấp hành kỉ luật cho cán bộ giáo viên, học sinh 
trong toàn trường.
   - Giáo dục ý thức phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai cho toàn thể 
cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh. Khắc phục bệnh chủ quan trong phòng 
chống bão lụt;
   - Giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về cơ sở vật chất, trang 
thiết bị dạy học.
   - Phối hợp sự giúp đỡ, trợ sức của chính quyền địa phương, phụ huynh 
học sinh để thực hiện công tác phòng chống bão lũ được tốt.

3.Kết quả thực hiện:
   1. Những mặt đạt được :
- Chuẩn bị được phương án, kế hoạch phòng chống bão lũ, triển khai đến tất 

cả các đơn vị trường học. 
- Đội ngũ CB,GV toàn ngành nhận thức đúng đắn công tác phòng chống bão 

lũ, giảm nhẹ thiên tai.
- Thường xuyên tăng cường kiểm tra rà soát toàn bộ tình hình CSVC trường 

lớp, gia cố tu bổ, chằng chống những trường, lớp học xuống cấp, kê kích di dời bàn 
ghế, trang thiết bị, hồ sơ, tài liệu, tài sản nhà trường trước khi bão, lũ đến.

Nhờ tích cực, chủ động trong công tác PCTT&TKCN nên trong năm 2019, 
tuy có giông lốc xảy ra trên địa bàn  nhưng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ 
Thừa đã hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại do thiên tai gây ra và nhanh 
chóng khắc phục, đưa nhà trường kịp thời hoạt động trở lại sau sự cố.

2. Những mặt còn hạn chế :
- Công tác tuyên truyền còn xem nhẹ, chế độ thông tin báo cáo chưa kịp thời, 

đôi lúc còn buông lỏng.



- Một số đơn vị và  một bộ phận cán bộ, giáo viên còn tư tưởng chủ quan coi 
thường lụt bão.

- Phương án của một số đơn vị còn thiếu cụ thể, chưa sát với thực tế.

Phần B :   KẾ  HOẠCH  PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM
CỨU  NẠN  NĂM 2021

I. Mục đích yêu cầu :
    - Giáo dục ý thức phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai cho toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh. Khắc phục bệnh chủ quan trong phòng 
chống bão lụt;

  - Giáo dục ý thức tự giác, chấp hành kỉ luật cho cán bộ giáo viên, học sinh 
trong toàn trường.

  - Chủ động có kế hoạch phòng chống bão nhằm đảm bảo an toàn về tính 
mạng cho cán bộ giáo viên, học sinh và tài sản của nhà trường.

  - Giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết 
bị dạy học.

  - Phối hợp sự giúp đỡ, trợ sức của chính quyền địa phương, phụ huynh học 
sinh để thực hiện công tác phòng chống bão lũ được tốt.

- Quán triệt và thực hiện phương châm “4 tại chỗ ” và nguyên tắc phòng 
ngừa, chủ động ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương khi có thiên tai xảy ra.

II. Tổ chức thực hiện:
- Đối với Ban chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tham mưu, củng cố kiện 

toàn Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn  2021. Phân công 
trách nhiệm các thành viên trong Ban chỉ đạo trực ban nghiêm túc khi có thiên tai 
xảy ra.

-Đối với các đơn vị trường học trực thuộc: Củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy  
PCTT và TKCN, xây dựng ngay kế hoạch cụ  thể  PCTT & TKCN  của đơn vị để 
kịp thời ứng phó khi có bão, lũ xảy ra.

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống lụt bão và tìm 
kiếm cứu nạn 2020 và triển  kế hoạch công tác năm 2021, đặc biệt chỉ đạo, điều 
hành, xử lý tình huống thiên tai .

- Kiện toàn tổ chức lực lượng tại chổ, thủ trưởng đơn vị làm trưởng ban, phân 
công cụ thể từng thành viên trong đơn vị, tăng cường công tác kiểm tra nhằm phát 
hiện phòng học, phòng làm việc, phòng chức năng thư viện…quản lý đối tượng bị 
hư hỏng, có biện pháp gia cố,  chủ động phòng chống khi có bão lũ xảy ra.
          - Củng cố lại đội xung kích, thường trực chống bão lũ tại đơn vị, thường 
xuyên tập luyện nghiệp vụ và diễn tập nhằm ứng phó với các tình huống bão lũ. 
 -  Bố trí thời gian học cho học sinh khu vực vùng lũ, lụt phù hợp với tình hình 
thực tế  nhằm đảm bảo an toàn về tính mạng cho cán bộ giáo viên, học sinh và tài 
sản của nhà trường.



 - Giáo dục ý thức phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai cho toàn thể cán 
bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh. Khắc phục bệnh chủ quan trong phòng 
chống bão lụt;

- Giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết 
bị dạy học.
  - Tranh thủ sự giúp đỡ, trợ sức của chính quyền địa phương, phụ huynh học 
sinh để thực hiện công tác phòng chống bão lũ được tốt.

- Các đơn vị trường học cần lập kế hoạch đầu tư mua sắm các phương tiện, 
trang thiết bị thông dụng, chuyên dùng  để phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn.
 - Thực hiện nội dung các công điện và sự chỉ đạo từ các cơ quan có liên quan.

- Báo cáo các cơ quan hữu quan về kế hoạch, phương án phòng chống bão, 
siêu bão, áp thấp nhiệt đới, lũ lụt tại địa phương.

- Chủ động ứng phó, tăng cường hệ thống thông tin liên lạc, đảm bảo thông 
tin liên lạc thông suốt khi xảy ra thiên tai.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn năm 2020 và  kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021 của Ngành giáo 
dục và  Đào tạo Thủ Thừa./.
 Nơi  nhận:                                TRƯỞNG  PHÒNG
-  Sở GD&ĐT Long An;
-  UBND huyện;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu (VT).              

Võ Văn Mười
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